C. Plinius Mario suo Salutem.

21

Vid a te iucūdius mihi potuit iniungi quam ut præ-
 ceptorem fratris tui liberis quærerem: Nam & bene-
 ficio tuo in scholā redeo. Et illam dulcissimā ætatē
 quasi resumo: sedeo inter iuuenes ut solebā. Atq; etiam ex-
 perior quantum apud illos auctoritatis ex studiis habeam:

Nam proxime frequēti auditorio iter se corā multi ordinis nostri clare iocabantur: intraui: conticuerunt. Quod nō referrem: nisi ad illorum magis laudem quam ad meam pertineret. Ac nisi sperare te uellem posse fratris tui filios probe dilcere: quod superest cum omnis qui profitentur audiero: quid de quoque sentiam scribam efficiamque: quantum tamen epistola consequi poterō: ut ipse omnes audisse uidearis. debeo enim tibi: debeo memoriæ fratris tui hanc fidem hoc studium præsertim super tanta re: nam quid magis interest nostra quam ut liberi dicerem tui nisi nunc illos magis amares. Et ut digni illo patre te patruo reperiātur: quam curam etiā si mihi non mandasses uindicassē. Nec ignoro suscipiendas offensas in eligendo p̄ceptore. Sed oportet me non modo offensas: uerum etiam similtates pro fratris tui filiis tam æquo animo subire quam parentes pro suis. Vale
C. Plinius Cereali suo salutem dicit.

92 **H**ortaris ut orationem amicis pluribus recitem: faciā quia hortaris: quamuis uehementer addubitē: neq̄ enī me p̄terit actiones quæ recitent: impetū omnē calorem ac prope nomen suum perdere: ut quas soleant cōmendare simul & accendere iudicium cōfessus celebritas aduocatorum expectatio euentus fama nō unius actoris diductumq̄ in partes audiētium studium: ad hoc dicētis gestus incensus: discursus etiam: omnibusq̄ motibus animi cōsentaneus uigor corporis: unde accidit: ut hi qui sedentes agūt quamuis illis maxima ex parte super sint eadem illa quæ stātibus: tamen hoc quod sedent quasi debilitētur & deprimātur. recitantium uero præcipua pronunciationis adiuuētā oculi manus præpediunt. Quo minus mirū est si auditorū itentio relanguescit: nullis extrinsecus aut blādimētis capta aut aculeis excitata. his accedit q̄ oratio d̄ q̄ loquor pugna & contērosa est. porro ita natura cōparatum est: ut ea quæ scripsimus cum labore: etiam cum labore audiri putemus.

Et sane quotus quisque tam rectus auditor: quem non potius dulcia hæc & sonantia: quam austeræ & pressa delectent. Est quidem omnino turpis ista discordia: est tamen quod plerumque euenit: ut aliud auditores: aliud iudices exigant: cum alioquin præcipue auditor affici debeat: quibus idem si foret iudex maxime promoueret. potest tamen fieri ut quæquæ in his difficultatibus libro istius nouitas lenocinetur: nouitas apud nostros: apud græcos enim est quiddam quæuis ex diuerso non tamen omnino dissimile. Nam ut illis erat moris leges quas ut contrarias prioribus legibus arguebant aliæque collatione conuincere: ita nobis esse repetundarum legi quod postularem cum hac ipsa lege cum aliis colligendum fuit: quod nequaquam blandum auribus auditorum tanto maiorem apud doctos habere gratiam debet: quanto minorem apud indoctos habet. nos autem si placuerit recitare adhibebimur sumus eruditissimum quæque: sed plane adhuc an sit recitandum examina tecum: omnesque quos ego moui in utraque parte calculos pone: idque elige in quo uicerit ratio: a te enim ratio exigetur: nos excusabit obsequium. Vale.